
О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И КО Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И КО Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И КО Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И КО Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И КО Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И КО Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И КО Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И КО Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И КО Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И К
1 8  а в г у с т а  2 0 0 4  г о д а

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 518 августа  2004 г.

(Окончание на 6	й —7	й стр.).

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2004 года № 30/572�ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  «О СТАТУСЕ,
ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
МАЛОАРХАНГЕЛЬСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О статусе, границах и администра�

тивных центрах муниципальных образований на территории Малоархангель�
ского района Орловской области».

2. Направить принятый закон губернатору  Орловской области для подписа�
ния и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по
организации работы областного Совета и вопросам местного самоуправле�
ния, комитет по аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О СТАТУСЕ, ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ
ЦЕНТРАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА
ТЕРРИТОРИИ МАЛОАРХАНГЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Принят областным Советом народных депутатов 30 июля 2004 года
Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 131�ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ�
ления в Российской Федерации», Законом Орловской области от 6 апреля
2004 года № 396�ОЗ «О порядке установления границ муниципальных образо�
ваний Орловской области и наделении муниципальных образований статусом
муниципального района, городского округа, городского или сельского поселе�
ния»   устанавливаются статус, границы и административные центры муници�
пальных образований на территории Малоархангельского района Орловской
области.

Статья 1. Сельские поселения на территории Малоархангельского
района

1. Губкинскому сельсовету, на территории которого расположены село Губ�
кино; деревни: Арнаутова, Белозёровка, Кошелевка, Ясная Поляна, придать
статус муниципального образования — сельское поселение Губкинское с ад�
министративным  центром  село Губкино.

Установить границу сельского поселения Губкинское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 1, 2).

2. Дубовицкому сельсовету, на территории которого расположены села:
Дубовик, Архарово; деревни: Бобылёвка, Залипаевка, Мишково, Мартюхино,
Нижнее Архарово, Покровское, Писарево, Фёдоровка, Юдино; поселок Белов�
ский, придать статус муниципального образования — сельское поселение Ду�
бовицкое с административным центром  село Дубовик.

Установить границу сельского поселения Дубовицкое в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 3, 4).

3. Ленинскому сельсовету, на территории которого  расположены село Ни�
кольское; деревни: Каменка, Александровка, Верхняя Гнилуша, Елизаветино,
Нижняя Гнилуша, Петровка, придать статус муниципального образования  —
сельское поселение Ленинское с административным центром  деревня Ка�
менка.

Установить границу сельского поселения Ленинское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 5, 6).

4. Луковскому сельсовету, на территории которого расположены села: Лу�
ковец, Гнилая Плота, Легостаево Первое, Упалое Второе; деревни: Аладьево,
Знаменка, Кузнечик Первый, Кузнечик Второй, Кобзево, Корогодино, Коротее�
во Первое, Коротеево Второе, Каменка, Легостаево Второе, Ладыгино, Мок�
рое, Нижние Дворы, Подкопаево, Прозорово,Упалое Первое, Языково; посел�
ки: Жареный, Копанёвка, Коновик, Плещеевский Завод, Прилепы, Рогатый,
Сосенский, придать статус муниципального образования — сельское поселе�
ние Луковское с административным центром  село Луковец.

Установить границу сельского поселения Луковское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 7, 8).

5. Октябрьскому сельсовету, на территории которого расположены село
Лески; деревни: Вторая Подгородняя, Арнаутово, Афанасовка, Костюрино,
Мамошино, Репьёвка; поселки: Зелёная Роща, Пенькозавод, Серебряный,
придать статус муниципального образования — сельское поселение Октябрь�
ское с административным центром  деревня Вторая Подгородняя.

Установить границу сельского поселения Октябрьское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 9, 10).

6. Первомайскому сельсовету, на территории которого расположены села:
Первая Ивань, Хитрово, Хмелевое, Цуриково; деревни: Акинтьево, Вторая Ивань,
придать статус муниципального образования — сельское поселение Перво�
майское с административным центром  село Первая Ивань.

Установить границу сельского поселения Первомайское в соответствии с
картографической схемой и описанием границы (приложения № 11, 12).

7. Подгородненскому сельсовету, на территории которого расположены села:
Орлянка, Протасово; деревни: Алисово, Бузулук, Вавилоновка, Гринёвка, Кос�
тино, Малая Плота, Остров, Первая Подгородняя, Петровка, Павловка, Про�
гресс, Пересуха, Сидоровка, Саловка, Семёновка, Удерёво, Юдинка; поселки:
Новая Стройка, Бахматские Выселки, станция Малоархангельск, Прогресс,
придать статус муниципального образования — сельское поселение Подго�
родненское с административным центром  поселок Новая Стройка.

Установить границу сельского поселения  Подгородненское в соответствии
с картографической схемой и описанием границы (приложения № 13, 14).

Статья 2. Городское поселение на территории Малоархангельского
района

Муниципальному образованию — город Малоархангельск — придать статус
— городское поселение Малоархангельск.

Установить границу городского поселения Малоархангельск в соответствии
с картографической схемой и описанием границы (приложения № 15, 16).

Статья 3. Муниципальный район Малоархангельский
1. Муниципальному образованию — Малоархангельский сельский район —

придать статус — Малоархангельский муниципальный район с администра�
тивным центром  город Малоархангельск.

2. В состав Малоархангельского муниципального района включаются го�
родское поселение Малоархангельск и сельские поселения: Губкинское, Ду�
бовицкое, Ленинское, Луковское, Октябрьское, Первомайское, Подгороднен�
ское.

3. Установить границу Малоархангельского муниципального района в соот�
ветствии с картографической схемой и описанием границы (приложения № 17,
18).

Статья 4. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области  Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
12 августа 2004 года
№ 414�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2004 года № 30/573�ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  «О СТАТУСЕ,
ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Орловской области «О статусе, границах и административ�
ных центрах муниципальных образований на территории Корсаковского района
Орловской области».

2. Направить принятый закон губернатору  Орловской области для подписания
и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по орга�
низации работы областного Совета и вопросам местного самоуправления, коми�
тет по аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О СТАТУСЕ, ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ
ЦЕНТРАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА

ТЕРРИТОРИИ КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

Принят областным Советом народных депутатов 30 июля 2004 года
Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131�ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,  Законом Орловской области от 6 апреля 2004 года
№ 396�ОЗ «О порядке установления границ муниципальных образований Орлов�
ской области и наделении муниципальных образований статусом муниципально�
го района, городского округа, городского или сельского поселения»  устанавли�
ваются статус, границы и административные центры муниципальных образова�
ний на территории Корсаковского района Орловской области.

Статья 1. Сельские поселения на территории Корсаковского района
1. Гагаринскому сельсовету, на территории которого расположены деревни:

Мельничная Слобода, Бибиково, Верхний Рог, Гагаринский Хутор, Головкино, За�
верхская Слобода, Козлово, Красное Корсаково; поселки: Краснокорсаковский,
Новопетровский, придать статус муниципального образования — сельское посе�
ление Гагаринское с административным центром  деревня Мельничная Слобода.

Установить границу сельского поселения Гагаринское в соответствии  с кар�
тографической схемой и описанием  границы (приложения № 1, 2).

2. Корсаковскому сельсовету, на территории которого расположены село Кор�
саково; деревни: Александровка, Воскресеновка, Заречье, Красная Горка, Каза�
ченка, Ново�Сергеевка, Ползиково, Петрово, Савинково, Харлеевка; поселок Крах�
мальный, придать статус муниципального образования — сельское поселение
Корсаковское с административным центром  село Корсаково.

Установить границу сельского поселения Корсаковское   в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 3, 4).

3. Марьинскому сельсовету, на территории которого расположены деревни:
Большие Озёрки, Брандровка, Бардуковка, Залесная, Коты, Лебедёвка, Малые
Озёрки, Страховка, Успеновка, Ульяновка, Фёдоровка, Шестаковка, Шелепинка,
придать статус муниципального образования — сельское поселение Марьинское
с административным центром  деревня Большие Озёрки.

Установить границу сельского поселения Марьинское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 5, 6).

4. Нечаевскому сельсовету, на территории которого расположены село Спас�
ское; деревни: Нечаево, Данилово, Красная Дубрава, Киселёво, Прудки, Яршево,
Языково, придать статус муниципального образования — сельское поселение
Нечаевское с административным центром  деревня Нечаево.

Установить границу сельского поселения Нечаевское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием  границы (приложения № 7, 8).

5. Новомихайловскому сельсовету, на территории которого расположены село
Новомихайловка; деревни: Александровка, Грунец; поселки: Васильчиков, Геор�
гиевский, Петропавловский, придать статус муниципального образования — сель�
ское поселение Новомихайловское с административным центром село Новоми�
хайловка.

Установить границу сельского поселения Новомихайловское  в соответствии с
картографической схемой и описанием границы (приложения № 9, 10).

6. Парамоновскому сельсовету, на территории которого расположены село
Бредихино; деревни: Парамоново, Лутовиново, Малиново�Нагорное, Малиново�
Заречье, Малая Авдеевка, Новомалиново, Софийские Выселки; поселок Гусев,
—  придать статус  муниципального образования — сельское поселение Парамо�
новское с административным центром  деревня Парамоново.

Установить границу сельского поселения Парамоновское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 11, 12).

7. Спешневскому сельсовету, на территории которого расположены села: Спеш�
нево, Войново, Вознесенское; деревни: Глотово, Голянка, Малое Тёплое, Образ�
цово, Панарино, Решетово; поселки: Александров, Гринёв, Глинище, Хохловка,
Шамов, — придать статус муниципального образования — сельское поселение
Спешневское с административным центром  село Спешнево.

Установить границу сельского поселения Спешневское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 13, 14).

Статья 2. Муниципальный район Корсаковский
1. Муниципальному образованию — Корсаковский сельский район — придать

статус — муниципальный район Корсаковский с административным центром  село
Корсаково.

2. В состав муниципального района Корсаковский включаются сельские посе�
ления: Гагаринское, Корсаковское, Марьинское, Нечаевское, Новомихайловское,
Парамоновское, Спешневское.

3. Установить границу муниципального района Корсаковский в соответствии с
картографической схемой и описанием границы (приложения № 15, 16).

4. Установить границу административного центра муниципального района Кор�
саковский — село Корсаково — в соответствии с картографической схемой и
описанием  границы (приложения № 17, 18).

Статья 3. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области  Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
12 августа  2004 года
№ 415�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2004 года № 30/574�ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  «О СТАТУСЕ,
ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О статусе, границах и административ�

ных центрах муниципальных образований на территории Свердловского района
Орловской области».

2. Направить принятый  закон губернатору  Орловской области для подписа�
ния и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по орга�
низации работы областного Совета и вопросам местного самоуправления, коми�
тет по аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О СТАТУСЕ, ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ

ЦЕНТРАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Принят областным Советом народных депутатов 30 июля 2004 года
Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131�ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,  Законом Орловской области от 6 апреля 2004 года №
396�ОЗ «О порядке установления границ муниципальных образований Орловской
области и наделении муниципальных образований статусом муниципального рай�
она, городского округа, городского или сельского поселения»  устанавливаются

статус, границы и административные центры муниципальных образований на
территории Свердловского района Орловской области.

Статья 1. Сельские поселения на территории Свердловского района
1. Богодуховскому сельсовету, на территории которого находятся село Бо�

годухово; деревни: Алисово, Васильевка, Волниково, Городище, Заря, Лукино,
Михайловка, Новослободка, Оловянниково, Спасское, Фроловка, — придать
статус муниципального образования — сельское поселение Богодуховское с
административным центром  село Богодухово.

Установить границу сельского поселения Богодуховское в соответствии с
картографической схемой и описанием границы (приложения № 1, 2).

2. Котовскому сельсовету, на территории которого находятся деревни: Алё�
новка, Братское, Константиновка, Котовка, Марьевка, Нахлёстово, Сорочьи Ку�
сты, Разбегаевка, Новая Деревня; поселки: Морозовский, Нива, Хлюпино, —
придать статус муниципального образования — сельское поселение Котовс�
кое с административным центром  деревня Котовка.

Установить границу сельского поселения Котовское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 3, 4).

3. Кошелёвскому сельсовету, на территории которого находятся села: Козь�
минское, Троицкое; деревни: Барановка, Беклемищево, Глебово, Кошелёво,
Красная Рыбница, Ольгино, Приятное, Слобода, Старое Горохово, Суры; по�
селки: Красная Дача, Пенькозаводской, Тургеневский, — придать статус муни�
ципального образования — сельское поселение Кошелёвское с администра�
тивным центром  деревня Кошелёво.

Установить границу сельского поселения Кошелёвское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 5, 6).

4. Красноармейскому сельсовету, на территории которого находятся села:
Богородицкое, Борисоглебское, Преображенское; деревни: Берёзовка, Бори�
совка, Егорьевка, Миловка, Никитовка, Сандровка, Поздеево, Степановка, Шам�
шино, Экономичено; поселки: Голятиха, Куракинский, Лисий, Куракинский
Разъезд, Песчаный, Хорошевский, — придать статус муниципального образо�
вания — сельское поселение Красноармейское с административным центром
поселок Куракинский.

Установить границу сельского поселения Красноармейское в соответствии
с картографической схемой и описанием границы (приложения № 7, 8).

5. Никольскому сельсовету, на территории которого находятся села: Ни�
кольское, Змиёво, Знаменское, Плоское, Философово; деревни: Аболмазово,
Анненский Лазавец, Ануфриево, Апухтино, Калинник, Лыково, Малорыбинка,
Озерна, Плота, Реутово, Ржавец, Философовский Лазавец; поселки: Заречье,
Красная Роща, Кулига, Репка, Роща, — придать статус муниципального обра�
зования — сельское поселение Никольское с административным центром  село
Никольское.

Установить границу сельского поселения Никольское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 9, 10).

6. Новопетровскому сельсовету, на территории которого находятся дерев�
ни: Афанасьевка, Богородицкое, Бонки, Домнино, Масаловка, Никуличи, Ново�
петровка, Озёрки, Петрово, Плоты, Фёдоровка, — придать статус муниципаль�
ного образования — сельское поселение Новопетровское с административ�
ным центром  деревня Новопетровка.

Установить границу сельского поселения Новопетровское в соответствии с
картографической схемой и описанием границы (приложения № 11, 12).

7. Яковлевскому сельсовету, на территории которого находятся деревни:
Никольское Второе, Барыковка, Гагаринка, Гостиново, Давыдово, Дебежево,
Долгое, Дурново, Еропкино�Боковое, Еропкино�Большак, Надежда, Соколаев�
ка, Степное, Тагино, Хвощино, Хотетово, Цуканы, Чибисы, Яковлево; поселок
Петровский, — придать статус муниципального образования — сельское посе�
ление Яковлевское с административным центром  деревня Яковлево.

Установить границу сельского поселения Яковлевское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 13, 14).

Статья 2. Городское поселение на территории Свердловского района
Муниципальному образованию — поселок городского типа Змиёвка — при�

дать статус — городское поселение Змиёвка.
Установить границу городского поселения Змиёвка в соответствии с картог�

рафической схемой и описанием границы (приложения № 15, 16).
Статья 3. Муниципальный район Свердловский
1. Муниципальному образованию — Свердловский сельский район — при�

дать статус — муниципальный район Свердловский с административным цен�
тром поселок городского типа Змиёвка.

2. В состав муниципального района Свердловский включить сельские и го�
родские поселения, указанные в статьях 1, 2 настоящего закона.

3. Установить границу муниципального района Свердловский в соответствии
с картографической схемой и описанием границы (приложения № 17, 18).

Статья 4. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области  Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
12 августа  2004 года
№ 416�ОЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 июля 2004 года № 30/575�ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  «О СТАТУСЕ,
ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О статусе, границах и административ�

ных центрах муниципальных образований на территории Краснозоренского
района Орловской области».

2. Направить принятый закон губернатору  Орловской области для подписа�
ния и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по
организации работы областного Совета и вопросам местного самоуправле�
ния, комитет по аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О СТАТУСЕ, ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ

ЦЕНТРАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Принят областным Советом народных депутатов 30 июля 2004 года
Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября

2003 года  № 131�ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ�
ления в Российской Федерации», Законом Орловской области от 6 апреля 2004
года № 396�ОЗ «О порядке установления границ муниципальных образований
Орловской области и наделении муниципальных образований статусом муни�
ципального района, городского округа, городского или сельского поселения»
устанавливаются статус, границы и административные центры муниципаль�
ных образований на территории Краснозоренского района Орловской области.

Статья 1. Сельские поселения на территории Краснозоренского райо%
на

1. Краснозоренскому сельсовету, на территории которого расположены села:
Верхняя Любовша, Орево; деревни: Карасёвка, Новая Заря, Каменка, Павлов�
ка; поселки: Красная Заря, Мартыновка, — придать статус муниципального
образования — сельское поселение Краснозоренское с административным
центром поселок Красная Заря.

Установить границу сельского поселения Краснозоренское в соответствии с
картографической схемой и описанием границы (приложения № 1, 2).

2. Покровскому сельсовету, на территории которого расположены села:
Медвежье, Покровское, Щербачи; деревни: Протасово, Берёзовка, Карпово,
Кукуй, Сойминово, — придать статус муниципального образования — сельское
поселение Покровское с административным центром  деревня Протасово.

Установить границу сельского поселения Покровское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 3, 4).



ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА6 18 августа 2004 г.

(Окончание. Начало на 5	й стр.).
3. Россошенскому сельсовету, на территории которого расположены села:

Большая Чернава, Кривец, Россошное, Шатилово; деревни: Бегичево, Гринёв�
ка, Горки, Давыдово, Дунаевка, Зыбино,  Танеевка; поселки: Россошенский,
Калиновка, придать статус муниципального образования — сельское поселе�
ние Россошенское с административным центром  поселок Россошенский.

Установить границу сельского поселения Россошенское в соответствии с
картографической схемой и  описанием границы (приложения № 5, 6).

4. Труновскому сельсовету, на территории которого расположены село Ма�
линово;   деревни:  Будские, Брусенцово, Крапивенка, Рахмановка, Труново;
поселки: Ключики, Вольный, Юры, придать статус муниципального образова�
ния — сельское поселение Труновское с административным центром  поселок
Ключики.

Установить границу сельского поселения Труновское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием  границы (приложения № 7, 8).

5. Успенскому сельсовету, на территории которого расположены села: Пол�
Успенье, Успенье; деревни: Бахтинка, Золотухино, Зверево�Бакулино, Иванов�
ка, Коровенка, Короткое, Пушкино, Пречистенка, Подлесное, Рахманово, Со�
ловьёвка, Чермашенские Выселки; поселок Кавказ, придать статус муници�
пального образования — сельское поселение Успенское с административным
центром  село Пол�Успенье.

Установить границу сельского поселения Успенское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 9, 10).

Статья 2. Муниципальный район Краснозоренский
1. Муниципальному образованию — Краснозоренский сельский район — при�

дать статус — муниципальный район Краснозоренский  с административным
центром  поселок Красная Заря.

2. В состав муниципального района Краснозоренский включить сельские
поселения: Краснозоренское, Покровское, Россошенское, Труновское, Успен�
ское.

3. Установить границу муниципального района Краснозоренский в соответ�
ствии с картографической схемой и описанием  границы (приложения № 11,
12).

Границу административного центра муниципального района Краснозоренс�
кий — поселок Красная Заря — установить в соответствии с картографической
схемой и описанием границы (приложения № 13, 14).

Статья 3. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области  Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
12 августа  2004 года
№ 417 �ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2004 года № 30/576�ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  «О СТАТУСЕ,
ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О статусе, границах и администра�

тивных центрах муниципальных образований на территории Знаменского рай�
она Орловской области».

2. Направить принятый закон губернатору  Орловской области для подписа�
ния и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по
организации работы областного Совета и вопросам местного самоуправле�
ния, комитет по аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О СТАТУСЕ, ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ
ЦЕНТРАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА

ТЕРРИТОРИИ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

Принят областным Советом народных депутатов 30 июля 2004 года
Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 131�ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ�
ления в Российской Федерации»,  Законом Орловской области от 6 апреля
2004 года № 396�ОЗ «О порядке установления границ муниципальных образо�
ваний Орловской области и наделении муниципальных образований статусом
муниципального района, городского округа, городского или сельского поселе�
ния»  устанавливаются статус, границы и административные центры муници�
пальных образований на территории Знаменского района Орловской области.

Статья 1. Сельские поселения на территории Знаменского района
1. Ждимирскому сельсовету, на территории которого расположены село

Ждимир; деревни: Бельдино, Заикино, Кофаново, Прилепы; поселки: Новове�
денский, Фроловский, Чеховский, придать статус муниципального образова�
ния — сельское поселение Ждимирское с административным центром  село
Ждимир.

Установить границу сельского поселения  Ждимирское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 5, 6).

2. Глотовскому сельсовету, на территории которого расположены села: Гло�
тово, Гнездилово; деревни: Булгакова, Волобуева, Волоченька, Гаврилова, Ки�
таева, Коськово, Перькова, Рагозина, Разбегаевка, Слободка, Саморядова;
поселки: Покровский, Успенский, придать статус муниципального образова�
ния — сельское поселение Глотовское с административным центром  село
Гнездилово.

Установить границу сельского поселения Глотовское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 7, 8).

3. Знаменскому сельсовету, на территории которого расположены села:
Знаменское, Жидкое, Локно, Чёрное; деревни: Ворошилово, Городище, Егорь�
евское, Ивановское, Камынино, Кузьминка, Коротеево, Михайловка; поселок
Сафоновский, придать статус муниципального образования — сельское посе�
ление Знаменское с административным центром  село Знаменское.

Установить границу сельского поселения Знаменское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 9, 10).

4. Красниковскому сельсовету, на территории которого  расположены села:
Красниково, Столбчее, Ячное; деревни: Булгаково, Корентяева, Липовка, Реу�
тово; поселок Казаковка, придать статус муниципального образования — сель�
ское поселение Красниковское с административным центром  село Краснико�
во.

Установить границу сельского поселения Красниковское в соответствии с
картографической схемой и описанием границы (приложения № 11, 12).

5. Коптевскому сельсовету, на территории которого расположены села: Коп�
тево, Покровское; деревни: Бургова, Ивлева, Исаевка, Каменка, Подымова,
Паньшина, Пешкова, Рыдань, Сенки, Хомяково, Хотетова; поселки: Бортнов�
ский, Весёлая Жизнь, Вытебеть, Елёнка, Егерьский�I, Егерьский� II, Просвет,
Слободка, придать статус муниципального образования — сельское поселе�
ние Коптевское с административным центром  село Коптево.

Установить границу сельского поселения Коптевское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 13, 14).

6. Селиховскому сельсовету, на территории которого расположены села:
Селихово, Густоварь, Муратово; деревни: Валяевка, Кокорево, Павловские Ху�
тора; поселки: Ивановский, Орлов, Цветок, придать статус муниципального
образования — сельское поселение Селиховское с административным цент�
ром  село Селихово.

Установить границу сельского поселения Селиховское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 15, 16).

7. Узкинскому сельсовету, на территории  которого расположены села: Уз�
кое, Мымрино; деревни: Анникова, Богдановка, Бутырки, Большая Михайлов�
ка, Высокое, Вязовая, Дерлово, Зуевка, Кореево, Коробецкое, Малая Михай�
ловка, Низино,  Шкова, Пискулинка, Плеханово, Ракитная, Сорокино; поселок
Высокинский, придать статус муниципального образования — сельское посе�
ление  Узкинское с административным центром  село Узкое.

Установить границу сельского поселения Узкинское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 17, 18).

Статья 2. Муниципальный район Знаменский
1. Муниципальному образованию — Знаменский сельский район — придать

статус — муниципальный район Знаменский с административным центром
село Знаменское.

2. В состав муниципального района Знаменский включить сельские поселе�

ния: Глотовское, Ждимирское, Знаменское, Коптевское, Красниковское, Сели�
ховское, Узкинское.

3. Установить границу муниципального района Знаменский в соответствии с
картографической схемой и описанием границы (приложения № 1, 2).

Границу административного центра муниципального района Знаменский —
село Знаменское — установить в соответствии с картографической схемой и
описанием границы (приложения № 3, 4).

Статья 3. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области  Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
12 августа  2004 года
№ 418�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2004 года № 30/577�ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  «О СТАТУСЕ,
ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О статусе, границах и административ�

ных центрах муниципальных образований на территории Шаблыкинского района
Орловской области».

2. Направить принятый закон губернатору  Орловской области для подписания
и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по орга�
низации работы областного Совета и вопросам местного самоуправления, коми�
тет по аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О СТАТУСЕ, ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ
ЦЕНТРАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА

ТЕРРИТОРИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

Принят областным Советом народных депутатов 30 июля 2004 года
Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Орловской области от 6 апреля 2004 года №
396�ОЗ «О порядке установления границ муниципальных образований Орловской
области и наделении муниципальных образований статусом муниципального рай�
она, городского округа, городского или сельского поселения»  устанавливаются
статус, границы и административные центры муниципальных образований на
территории Шаблыкинского района Орловской области.

Статья 1. Сельские поселения на территории Шаблыкинского района
1. Герасимовскому сельсовету, на территории которого расположены села:

Герасимово, Гавриловское,  Климово; деревни: Водоцкое Городище, Давыдово,
Ивановка, Какуренка, Юрово, придать статус муниципального образования —
сельское поселение Герасимовское с административным центром село Гераси�
мово.

Установить границу сельского поселения Герасимовское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 15, 16).

2. Косулическому сельсовету, на территории которого расположены села:
Высокое, Петрушково; деревни: Косуличи, Новосёлки, Хитрова Слободка, Яблоч�
ково, придать статус муниципального образования — сельское поселение Косу�
лическое с административным центром  деревня Косуличи.

Установить границу сельского поселения Косулическое в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 17,18).

3. Молодовскому сельсовету, на территории которого расположены села: Мо�
лодовое, Воронцово, Ячное; деревни: Белоусовка, Жулино, Костеевка, Софиев�
ка; поселки: Ржавец, Садовый, придать статус муниципального образования —
сельское поселение Молодовское с административным центром  село Молодо�
вое.

Установить границу сельского поселения Молодовское в соответствии с кар�
тографической схемой и  описанием границы (приложения № 11, 12).

4. Навлинскому сельсовету, на территории которого расположены села: На�
вля, Муравельник, Юшково;   деревни: Воробьёвка, Ивановка, Козыревка, Ната�
льино, Смородиновка; поселки: Алексеевский, Красная Заря, Лесничество,  Ро�
зоново, Широкий, придать статус муниципального образования — сельское по�
селение Навлинское с административным центром  село Навля.

Установить границу сельского поселения Навлинское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием  границы (приложения  № 7, 8).

5. Сомовскому сельсовету, на территории которого расположены села: Сомо�
во, Глыбочка; деревни: Лидино, Рядовичи, Рязанка, Слободка, придать статус
муниципального образования — сельское поселение Сомовское с администра�
тивным центром  село Сомово.

Установить границу сельского поселения Сомовское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения  № 5, 6).

6. Титовскому сельсовету, на территории которого расположены села: Титово,
Лобки,  Робье; деревни: Бычанец, Волково; поселки: Доброволец, Черновский,
придать статус муниципального образования — сельское поселение Титовское с
административным центром  село Титово.

Установить границу сельского поселения Титовское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 13, 14).

7. Хотьковскому сельсовету, на территории которого расположены села: Хоть�
ково, Глинки, Семёновка; деревни: Башкирёво, Дюкарево, Кремль, Кресты, Кри�
вошеево, Маговка, Окалёнка, Прудки, Юрасово, Яхонтово; поселок Сельстрой, —
придать статус муниципального образования — сельское поселение Хотьковское
с административным центром  село Хотьково.

Установить границу сельского поселения Хотьковское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 9, 10).

Статья 2. Городское поселение на территории Шаблыкинского района
Муниципальному образованию — поселок городского типа Шаблыкино — при�

дать статус — городское поселение Шаблыкино.
Установить границу городского поселения Шаблыкино в соответствии с кар�

тографической схемой и описанием границы (приложения  № 3 ,4).
Статья 3. Муниципальный район Шаблыкинский
1. Муниципальному образованию — Шаблыкинский сельский район — придать

статус — муниципальный район Шаблыкинский с административным центром
поселок городского типа Шаблыкино.

2. В состав муниципального района Шаблыкинский входят городское поселе�
ние Шаблыкино, сельские поселения: Герасимовское, Косулическое, Молодов�
ское, Навлинское, Сомовское, Титовское, Хотьковское.

3. Установить границу муниципального района Шаблыкинский в соответствии
с картографической схемой и описанием  границы (приложения  № 1, 2).

Статья 3. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области  Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
12 августа  2004 года
№ 419�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2004 года № 30/578�ОС
г. Орел

О  ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЯХ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О территориальных избирательных ко�

миссиях Орловской области».
2. Направить принятый закон губернатору Орловской области для подписания

и обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по зако�

нодательству и правовому регулированию.
Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЯХ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Принят областным Советом народных депутатов 30 июля 2004 года
Настоящим законом определяется положение территориальных избира�

тельных комиссий Орловской области (далее — территориальные комиссии) в
системе государственных органов Орловской области, их статус, порядок фор�
мирования (расформирования) и деятельности, полномочия при подготовке и
проведении выборов в органы государственной власти Орловской области, орга�
ны местного самоуправления, референдума Орловской области, местных ре�
ферендумов, отзыва депутата Орловского областного Совета народных депу�
татов, выборного должностного лица местного самоуправления, депутата пред�
ставительного органа местного самоуправления, а также при решении иных
вопросов, отнесенных федеральным и областным законодательством к ком�
петенции территориальных комиссий.

Статья 1
1. Территориальные комиссии — постоянно действующие коллегиальные

органы, формируемые в порядке и сроки, установленные законом, которые
организуют и обеспечивают подготовку и проведение выборов, референдума,
отзыва на территории Орловской области.

2. Территориальные комиссии входят в систему государственных органов
Орловской области.

3. На момент вступления в силу настоящего закона в Орловской области
образованы и действуют следующие территориальные комиссии: территори�
альная комиссия Железнодорожного района города Орла, территориальная
комиссия Заводского района города Орла, территориальная комиссия Совет�
ского района города Орла, территориальная комиссия Северного района горо�
да Орла, территориальная комиссия города Ливны, территориальная комис�
сия города Мценска, территориальная комиссия Болховского района, терри�
ториальная комиссия Верховского района, территориальная комиссия Глазу�
новского района, территориальная комиссия Дмитровского района, террито�
риальная комиссия Должанского района, территориальная комиссия Залего�
щенского района, территориальная комиссия Знаменского района, террито�
риальная комиссия Колпнянского района, территориальная комиссия Кром�
ского района, территориальная комиссия Корсаковского района, территори�
альная комиссия Краснозоренского района, территориальная комиссия Ли�
венского района, территориальная комиссия Мценского района, территори�
альная комиссия Малоархангельского района, территориальная комиссия Но�
восильского района, территориальная комиссия Новодеревеньковского райо�
на, территориальная комиссия Орловского района, территориальная комис�
сия Покровского района, территориальная комиссия Свердловского района,
территориальная комиссия Сосковского района, территориальная комиссия
Троснянского района, территориальная комиссия Урицкого района, террито�
риальная комиссия Хотынецкого района, территориальная комиссия Шаблы�
кинского района.

Статья 2
1. Срок полномочий территориальных комиссий составляет четыре года.

Если срок полномочий территориальной комиссии истекает в период избира�
тельной кампании, кампании референдума или отзыва, в которых участвует
данная комиссия, срок ее полномочий продлевается до окончания этой изби�
рательной кампании, кампании референдума или отзыва.

Со дня первого заседания территориальной комиссии нового состава пол�
номочия территориальной комиссии предыдущего состава прекращаются.

Срок полномочий территориальной комиссии исчисляется со дня ее перво�
го заседания.

2. Территориальные комиссии формируются в количестве пяти — девяти
членов с правом решающего голоса.

Статья 3
1. Формирование территориальной комиссии осуществляется избиратель�

ной комиссией Орловской области на основе предложений политических
партий, избирательных блоков, выдвинувших списки кандидатов, допущенные
к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерально�
го Собрания Российской Федерации, Орловском областном Совете народных
депутатов, общественных объединений, избирательных объединений, избира�
тельных блоков, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределе�
нию депутатских мандатов в представительном органе местного самоуправле�
ния, а также предложений представительных органов местного самоуправле�
ния, собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы, тер�
риториальных комиссий предыдущего состава.

Избирательная комиссия Орловской области обязана не позднее чем за
один месяц до дня, когда предполагается принять решение о формировании
территориальной комиссии, опубликовать сообщение о сроках и порядке пред�
ставления предложений о кандидатурах для назначения в состав территори�
альной комиссии.

2. Избирательная комиссия Орловской области обязана назначить не ме�
нее одной второй от общего числа членов территориальной комиссии на осно�
ве поступивших предложений:

а) политических партий, избирательных блоков, выдвинувших федеральные
списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Го�
сударственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации;

б) политических партий, избирательных блоков, выдвинувших списки канди�
датов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Орловском обла�
стном Совете народных депутатов;

в) избирательных объединений, избирательных блоков, выдвинувших спис�
ки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в пред�
ставительном органе местного самоуправления.

3. В территориальную комиссию может быть назначено не более одного пред�
ставителя от каждой политической партии, от каждого избирательного объеди�
нения, иного общественного объединения, от каждого избирательного блока.
Политическая партия, избирательное объединение, иное общественное объе�
динение, избирательный блок не вправе предлагать одновременно несколько
кандидатур для назначения в состав одной комиссии.

4. Государственные и муниципальные служащие не могут составлять более
одной трети от общего числа членов территориальной комиссии.

5. Избирательная комиссия Орловской области обязана получить письмен�
ное согласие гражданина Российской Федерации на вхождение в состав тер�
риториальной комиссии.

Статья 4
1. В соответствии с федеральным законом в пределах одной администра�

тивно�территориальной единицы с большим числом избирателей может фор�
мироваться несколько территориальных комиссий, при этом решение об их
формировании принимает  избирательная комиссия Орловской области по со�
гласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

2. Полномочия территориальной комиссии по решению избирательной ко�
миссии Орловской области, принятому по согласованию с представительным
органом местного самоуправления, могут возлагаться на соответствующую
избирательную комиссию муниципального образования.

3. На территориальную комиссию могут возлагаться полномочия избира�
тельной комиссии муниципального образования по решению избирательной
комиссии Орловской области, принятому на основании обращения представи�
тельного органа местного самоуправления этого муниципального образова�
ния.

Если на территории муниципального образования образуется несколько тер�
риториальных комиссий, полномочия избирательной комиссии муниципаль�
ного образования не могут быть возложены на одну из них. В этом случае изби�
рательная комиссия муниципального образования должна быть образована
отдельно.

4. В соответствии с федеральным законодательством на территориальную
комиссию могут возлагаться полномочия окружной избирательной комиссии.

Статья 5
1. Территориальная комиссия:
а) руководит деятельностью участковых комиссий   на соответствующей тер�

ритории при проведении выборов, референдума, отзыва, в которых участвуют
данные комиссии;

б) осуществляет на соответствующей территории контроль за соблюдением
избирательных прав, права на участие в референдуме и права на участие в
отзыве граждан Российской Федерации;

в) обеспечивает на соответствующей территории соблюдение нормативов
технологического оборудования, необходимого для работы комиссии;

г) обеспечивает на соответствующей территории реализацию мероприятий,
связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов, отзыва, раз�
витием избирательной системы, внедрением, эксплуатацией и развитием
средств автоматизации, правовым обучением избирателей, профессиональ�
ной подготовкой членов комиссий и других организаторов выборов, референ�
думов, отзыва;

д) составляет списки избирателей, участников референдума или отзыва;
е) организует доставку бюллетеней и иной документации участковым ко�

миссиям;
ж) обеспечивает информирование избирателей, участников референдума

или отзыва о сроках и порядке осуществления избирательных действий, дей�



                    тыс. руб. 

Код бюджетной классифи�
кации РФ 

Наименование дохода Сумма  

1000000 Налоговые доходы 421800 

 в том числе:  

1010500, 
1010540 

единый социальный налог, зачисляемый в территориальный 
фонд обязательного медицинского страхования 

 
411900 

1030100, 
1030110 

единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 

 
3200 

1030200 
 

единый налог на вмененный доход для отдельных видов дея�
тельности 

 
6700 

1400000 Прочие налоги, пошлины и сборы 1700 
1400313 Недоимка, пени и штрафы по обязательным поступлениям в 

территориальные фонды обязательного медицинского страхова�
ния 

 
1700 

2000000 Неналоговые доходы 628564 
 

2030200 
Страховые взносы на обязательное медицинское страхование 
неработающего населения, уплачиваемые в территориальные 
фонды обязательного медицинского страхования органами ис�
полнительной власти субъектов Российской Федерации и орга�
нами местного самоуправления 

 
 

494383 

2090300 Прочие поступления в бюджеты государственных внебюджет�
ных фондов 

134181 

2090330 
 

Прочие поступления в территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 134181 

 в том числе:  

2090330 дополнительные платежи на обязательное медицинское страхо�
вание неработающих пенсионеров, получающих трудовую пен�
сию по старости 

91330 

2090330 поступления средств от территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования за лечение жителей других субъектов 
Российской Федерации  

4800 

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 718 августа  2004 г.

ствий по проведению референдума, отзыва, ходе избирательной кампании, кам�
пании по проведению референдума или отзыва;

з) осуществляет на соответствующей территории меры по соблюдению еди�
ного порядка установления итогов голосования;

и) распределяет выделенные ей из бюджета средства на финансовое обес�
печение подготовки и проведения выборов, референдума, отзыва, контролиру�
ет целевое использование указанных средств;

к) оказывает методическую, организационно�техническую помощь нижесто�
ящим комиссиям;

л) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам,
связанным с подготовкой и проведением выборов, референдума, отзыва;

м) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие)
нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мо�
тивированные решения;

н) обеспечивает хранение и передачу документов, связанных с подготовкой
и проведением выборов, референдума, отзыва, в избирательную комиссию
Орловской области или в архив;

о) вправе привлекать граждан к выполнению работ, связанных с подготовкой
и проведением выборов, референдума по гражданско�правовым договорам;

п) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными закона�
ми, Уставом (Основным Законом)  и законами Орловской области.

Статья 6
1. Территориальные комиссии в пределах своей компетенции обязаны рас�

сматривать поступившие к ним в период избирательной кампании, кампании
референдума или отзыва обращения о нарушении закона, проводить проверки
по этим обращениям и давать лицам, направившим обращения, письменные
ответы в пятидневный срок, но не позднее дня, предшествующего дню голосо�
вания, а по обращениям, поступившим в день голосования или в день, следую�
щий за днем голосования, — немедленно.

Если обращение указывает на нарушение закона кандидатом, избиратель�
ным объединением, избирательным блоком, инициативной группой по прове�
дению референдума или отзыва, эти кандидат, избирательное объединение,
избирательный блок, инициативная группа или его (ее) уполномоченные пред�
ставители должны быть незамедлительно оповещены о поступившем обраще�
нии и вправе давать объяснения по существу обращения.

2. Территориальные комиссии вправе, в том числе и в связи с обращениями,
указанными в части 1 настоящей статьи, обращаться с представлениями о
проведении соответствующих проверок и пресечении нарушений закона в пра�
воохранительные органы, органы исполнительной власти. Указанные органы
обязаны в порядке и в сроки, установленные федеральным законом, принять
меры по пресечению этих нарушений и проинформировать о результатах тер�
риториальную комиссию.

Статья 7
1. Территориальные комиссии в пределах своей компетенции независимы

от органов государственной власти и органов местного самоуправления.
2. Решения и иные акты территориальных комиссий, принятые в пределах их

компетенции, обязательны для органов государственной власти и органов ме�
стного самоуправления, государственных учреждений, кандидатов, избиратель�
ных объединений, избирательных блоков, общественных объединений, орга�
низаций, должностных лиц, избирателей, участников референдума и отзыва.

3. Государственные органы, органы местного самоуправления, государствен�
ные и муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны ока�
зывать территориальным комиссиям содействие в реализации их полномочий
в соответствии с федеральным законом.

4. Решение территориальной комиссии, противоречащее закону либо при�
нятое с превышением установленной компетенции, подлежит отмене выше�
стоящей комиссией или судом. При этом вышестоящая комиссия вправе при�
нять решение по существу вопроса или направить соответствующие материа�
лы на повторное рассмотрение территориальной комиссией, решение которой
было отменено.

Статья 8
1. Территориальная комиссия правомочна приступить к работе и осуществ�

лять свою деятельность, если она сформирована не менее чем на две трети от
установленного состава.

2. Территориальная комиссия собирается на свое первое заседание не по�
зднее чем на пятнадцатый день после вынесения решения о назначении ее
членов с правом решающего голоса. При этом в состав территориальной ко�
миссии должно быть назначено не менее двух третей членов территориальной
комиссии.

Статья 9
1. Председатель территориальной комиссии назначается на должность из

числа членов комиссии с правом решающего голоса и освобождается от долж�
ности решением вышестоящей избирательной комиссии, при этом решение
считается принятым, если за него проголосовало большинство от установлен�
ного числа членов вышестоящей избирательной комиссии с правом решающе�
го голоса.

2. Заместитель председателя и секретарь территориальной комиссии изби�
раются тайным голосованием на ее первом заседании из числа членов терри�
ториальной комиссии с правом решающего голоса.

Статья 10
1. Заседания территориальной комиссии проводятся по мере необходимос�

ти. Заседания территориальной комиссии созываются ее председателем, а в
его отсутствие — заместителем председателя территориальной комиссии. За�
седание также обязательно проводится по требованию не менее одной трети
от установленного числа членов территориальной комиссии с правом решаю�
щего голоса.

2. Член территориальной комиссии с правом решающего голоса обязан при�
сутствовать на всех заседаниях территориальной комиссии.

3. Заседание территориальной комиссии является правомочным, если на
нем присутствует большинство от установленного числа членов территориаль�
ной комиссии с правом решающего голоса.

4. Территориальная комиссия по требованию любого ее члена, а также любо�
го присутствующего на заседании члена вышестоящей комиссии обязана про�
водить голосование по любым вопросам, входящим в ее компетенцию и рас�
сматриваемым территориальной комиссией на заседании в соответствии с
утвержденной повесткой дня.

Статья 11
1. Решения территориальной комиссии принимаются на заседании боль�

шинством голосов от установленного числа членов территориальной комиссии
в случаях рассмотрения вопросов: об избрании, назначении на должность либо
освобождении от должности заместителя председателя и секретаря террито�
риальной комиссии, о внесении предложений по кандидатурам на должности
председателей, заместителей председателей и секретарей комиссий, о фи�
нансовом обеспечении подготовки и проведения выборов, референдума, отзы�
ва, об отмене решения нижестоящей комиссии.

2. При возложении на территориальную комиссию полномочий окружной из�
бирательной комиссии ее решения принимаются на заседании большинством
голосов от установленного числа членов также в случаях рассмотрения вопро�
сов: о регистрации кандидатов, списков кандидатов и об обращении в суд с
заявлением об отмене их регистрации, об итогах голосования или о результа�
тах выборов, референдума, отзыва, о признании выборов, референдума, отзы�
ва несостоявшимися или недействительными, о проведении повторного голо�
сования или повторных выборов.

3. Решения территориальной комиссии об освобождении от должности за�
местителя председателя и секретаря территориальной комиссии принимают�
ся тайным голосованием, за исключением случая освобождения их от должно�
сти по личному заявлению.

4. Решения территориальной комиссии по вопросам, не указанным в частях
1 и 2 настоящей статьи, принимаются большинством голосов от числа присут�
ствующих членов территориальной комиссии с правом решающего голоса.

5. При принятии территориальной комиссией решения в случае равного чис�
ла голосов членов комиссии с правом решающего голоса, поданных «за» или
«против», голос председателя комиссии (председательствующего на заседа�
нии) является решающим.

Статья 12
1. Решения территориальной комиссии подписываются председателем и

секретарем комиссии (председательствующим на заседании и секретарем за�
седания).

2. Члены территориальной комиссии с правом решающего голоса, несо�
гласные с решением, принятым комиссией, вправе в письменной форме выс�
казать особое мнение, которое должно быть рассмотрено этой комиссией, от�
ражено в ее протоколе, приложено к нему и доведено председателем комиссии
до сведения вышестоящей комиссии не позднее чем в трехдневный срок со дня
принятия решения, а в день голосования и в день, следующий за днем голосо�
вания, — незамедлительно.

Статья 13
1. Территориальные комиссии функционируют на основе принципа гласнос�

ти.
2. На заседаниях территориальной комиссии, а также при осуществлении

ею работы со списками избирателей, участников референдума, отзыва, с бюлле�
тенями, открепительными удостоверениями, протоколами об итогах голосова�
ния вправе присутствовать члены вышестоящих избирательных комиссий, заре�
гистрированные кандидаты или их доверенные лица, уполномоченные предста�
вители или доверенные лица избирательных объединений, избирательных бло�
ков, список которых зарегистрирован соответствующей комиссией, или канди�
даты из указанного списка, члены и уполномоченные представители инициатив�
ной группы по проведению референдума или отзыва.

Для присутствия на заседаниях территориальной комиссии и при осуществле�
нии ею работы с данными документами указанным лицам не требуется дополни�
тельное разрешение.

Территориальная комиссия обязана обеспечить оповещение и возможность
свободного доступа указанных лиц на свои заседания и к работе с данными доку�
ментами.

На всех заседаниях территориальной комиссии и при осуществлении ею рабо�
ты с данными документами вправе присутствовать представители средств мас�
совой информации.

3. Решения территориальных комиссий, непосредственно связанные с подго�
товкой и проведением выборов, референдума и отзыва, публикуются в государ�
ственных или муниципальных периодических печатных изданиях либо доводятся
до сведения избирателей, участников референдума или отзыва иным путем.

4. Территориальные комиссии обеспечивают права наблюдателей в соответ�
ствии с федеральным законом.

Статья 14
1. Территориальная комиссия может быть расформирована соответствующим

районным судом в случаях:
а) нарушения территориальной комиссией избирательных прав, права на уча�

стие в референдуме либо права на отзыв, повлекшего за собой признание Цент�
ральной избирательной комиссией Российской Федерации, избирательной ко�
миссией Орловской области в порядке, установленном законом, недействитель�
ными итогов голосования на соответствующей территории либо результатов вы�
боров, референдума, отзыва;

б) неисполнения территориальной комиссией решения суда или решений вы�
шестоящей комиссии.

2. С заявлением в суд о расформировании территориальной комиссии вправе
обратиться группа депутатов численностью не менее одной трети Орловского
областного Совета народных депутатов, группа депутатов численностью не ме�
нее одной трети соответствующего представительного органа местного самоуп�
равления, избирательная комиссия Орловской области. В соответствии с феде�
ральным законом данным правом обладает также Центральная избирательная
комиссия Российской Федерации.

3. Расформирование территориальной комиссии осуществляется в порядке и
влечет за собой правовые последствия, установленные федеральным законом.

Статья 15
Настоящий закон вступает в силу по истечении 10  дней  с  момента его опуб�

ликования.
Губернатор
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
 12 августа  2004 года
№ 420�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2004 года №30/596�ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕТЕ ОРЛОВСКОГО
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ НА 2004 ГОД»

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области « О внесении изменений и дополнений в

Закон Орловской области «О бюджете Орловского территориального фонда обя�
зательного медицинского страхования на 2004 год».

2. Направить указанный закон губернатору Орловской области для подписа�
ния и обнародования.

3. Контроль за исполнением указанного закона возложить на комитет по бюд�
жету, налогам и экономической реформе областного Совета народных депута�
тов.

Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ  В ЗАКОН

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕТЕ ОРЛОВСКОГО
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ НА 2004 ГОД»

Принят областным Советом народных депутатов 30 июля 2004 года
Статья 1
 Внести в Закон Орловской области от 23 декабря 2003 года № 366�ОЗ «О

бюджете Орловского территориального фонда обязательного медицинского стра�
хования на 2004 год» (в редакции Закона Орловской области от 17 марта 2004 г.
№ 383�ОЗ) следующие изменения и дополнения:

1) в статье 1:
изменить сумму доходов с 1015034 тыс. рублей на 1052064 тыс. рублей;
изменить сумму расходов с 1015034 тыс. рублей на 1052064 тыс. рублей;
2) приложения 2 и 3 к Закону изложить в новой редакции (прилагаются).
Статья 2
 Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
12 августа 2004 года
№ 421�ОЗ

Приложение 2
к Закону Орловской области «О бюджете
Орловского территориального фонда
обязательного медицинского страхова�
ния на 2004 год»

Доходы бюджета Орловского территориального фонда обязательного
медицинского страхования на 2004 год

Приложение 3
к Закону Орловской области «О бюдже�
те Орловского территориального фон�
да обязательного медицинского стра�
хования на 2004 год»

Структура расходов бюджета Орловского территориального фонда
обязательного медицинского страхования на 2004 год

            тыс. руб. 

Наименование расхода 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

 
р

ас
х

о
д

а 

В
и

д
 р

ас
х

о
д

а 

С
у

м
м

а 

Здравоохранение и  физическая культура 17    1052064 

Медицинское страхование 17 04   1052064 

Расходы на финансирование территориальной программы обяза�
тельного медицинского страхования 

 
17 

 
04 

 
428 

 
 

991800 
в том числе:      
расходы на выполнение территориальной программы обязательно�
го медицинского страхования 

 
17 

 
04 

 
428 

 
296 

 
975800 

расходы на выполнение управленческих функций территориаль�
ным фондом обязательного медицинского страхования 

 
17 

 
04 

 
428 

 
297 

 
16000 

 

Расходы на финансирование иных мероприятий, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и нор�
мативными правовыми актами Орловской области по обязатель�
ному медицинскому страхованию 

17 04 429  60264 

в том числе:      

расходы на выполнение региональных целевых программ по обяза�
тельному медицинскому страхованию 

 
17 

 
04 

 
429 

 
298 

 
59464 

из них:      

расходы на выполнение целевой программы "Переоснащение ме�
дицинским оборудованием реанимационных отделений лечебных 
учреждений Орловской области в 2004 году" 

17 04 429 298 30000 

расходы на выполнение целевой программы "Укрепление матери�
ально�технической базы учреждений здравоохранения, входящих в 
систему обязательного медицинского страхования Орловской об�
ласти" 

17 04 429 298 22434 

расходы на выполнение целевой программы "О дополнительном 
финансировании высокотехнологичных (дорогостоящих) видов 
медицинской помощи в учреждениях здравоохранения федераль�
ного подчинения в 2004 году"                     

17 04 429 298 5030 

расходы на выполнение целевой программы "Информатизация 
системы здравоохранения и обязательного медицинского страхо�
вания Орловской области на 2004 год" 

17 04 429 298 2000 

Прочие расходы территориальных фондов обязательного медицин�
ского страхования 

 
17 

 
04 

 
429 

 
299 

 
800 

 

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2004 года № 30/597�ОС
г. Орел

О  ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ
ДОПОЛНЕНИЯ В СТАТЬЮ 6 ЗАКОНА ОРЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В ОРЛОВСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении дополнения в статью 6

Закона Орловской области «Об образовании в Орловской области».
2. Направить принятый закон губернатору Орловской области для подписа�

ния и обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по

вопросам социальной политики.
Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЯ В СТАТЬЮ 6 ЗАКОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областным Советом народных депутатов 30 июля 2004 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 6 июля 1999 года № 108�ОЗ  «Об обра�

зовании в Орловской области» следующее дополнение:
пункт 2 статьи 6 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Вне конкурса при условии успешной сдачи вступительных экзаменов в госу�

дарственные и муниципальные образовательные учреждения среднего профес�
сионального и высшего профессионального образования принимаются лица в
возрасте до 23 лет из числа детей�сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей».

Статья 2
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
12 августа  2004 года
№ 422�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2004 года № 30/598�ОС
г. Орел

О  ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 34 ЗАКОНА ОРЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ «О ЗАЩИТЕ ПРАВ РЕБЕНКА»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменения в статью 34

Закона Орловской области «О защите прав ребенка».
2. Направить принятый закон губернатору Орловской области для подписа�

ния и обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по

вопросам социальной политики.
Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 34 ЗАКОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ЗАЩИТЕ ПРАВ РЕБЕНКА»
Принят областным Советом народных депутатов 30 июля 2004 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 14  августа 1997 года № 47�ОЗ «О

защите прав ребенка» следующее изменение:
в абзаце третьем статьи 34 слова «1 специалист на 5 � 10 тыс. детского

населения» заменить словами «1 специалист на 5 тыс. детского населения».
Статья 2
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
12 августа  2004 года
№  423 �ОЗ

р

2090330 возмещение страховыми медицинскими организациями средств 
за лечение застрахованных жителей Орловской области за ее 
пределами 

9000 

2090330 субвенции из Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования 

29021 

2090330 возмещение расходов территориального фонда обязательного 
медицинского страхования, затраченных на лечение граждан, 
пострадавших от противоправных действий юридических и фи�
зических лиц 

30 

 Всего доходов 1052064 

 


